dum, ad perdendum, ad dissipandum, ad
distrahendum hoc corpus imperij, quasi
in eo summum suum bonum situm esse
credant, ut pessundent, ut funditus deleat,
quando haeredem ipsum regni de posse-
fione disturbare alia vi negatur. Hei mi-
seri! itane igitur constabunt vobis inter-
distortores istos & carnifices (si voti com-
potes fiant) reliqua vlla Nobilitatis, Eccle-
siæ, populi, vrbium vestigia? Peribit certè
in vobis Gallia: quæ Hispanus, quæ Lotha-
ringicarum hic partium, ille Sabaudica-
rū, ille Ducis Ioyſij præfecturæ colonus
in Tolosanam Dynastiam erectæ, ille Au-
telianensis Democratiæ ciuis, ille Duca-
tus Biturigësis, ille Picardorum canto-
num. In summa, belli homines eritis. Se-
data tempestate, sit' ne liberis vestris inte-
grum futurum, ex confractis huius nau-
fragij tabulis vel vilissimam scaphulā re-
fingere, ignoro: hoc tamen vobis affue-
ranter dicam, vos, qui naufragij illius ta-
bulæ per vndas natabitis, magnam esse
fortunæ aleam subituros.

Reliquæ duæ partes, quæ sæculo illo
florebant in Gallia, Regis (inquam) de-
functi,

functi, hoc est γνησίων Francorum (sic enim nominare liceat) seruorum acciuitum Principi suo fidissimorum, & vnicam Francicam Coronā, atq; Lilia respectantium, & Euangelicorum pars, quam oppressio certe & vis illata iustum faciebat hæc (inquam) geminæ partes in vnam, inaugurato hoc nostro Rege, coaluerūt: postrema adeò penitus fuit extincta, vt nullus iam idoneæ vel legitimæ distinctioni nō sit locus, sicut posteaquām deserviit persecutionis tempestas, iniquum foret ut in eo quod forum politiæ respicit, corpus in regno seiuētum & separatum illi constituerent. Si pro eo quod ad forum conscientiæ attinet, nondum impræsentiarū queunt ordinem suum immutare, alterius hæc res subsellij. Ut igitur à me obseruatum est, populum & Ecclesiam, quæ duæ tamen partes minimū oneris in monarchia sustinent, perduelles Ligarios in tutelam suam & fidem recepisse, eorumque partes tueri: pariter etiam Nobilitas nostra, quæ absq; monarchia hanc vitale auram trahere nō potest, penitus in partem Regis se coniecit: adeò vt (redeamus enim

enim ad propositum) pro eo quod olim
tripertita erat Gallia, donec integra fuit
imperij nostri forma & constitutio, nunc
eadem ex animis plerorumq; ciuiū no-
strorum deleta & oblitterata, duæ, pro-
priè loquendo, nobis vnicæ restent, No-
bilitatis præcipuorumq; Ecclesiæ mem-
brorum vñà conspirantium ad Regiam
dignitatem stabiendam, fulciendamq;
& Tertiij ordinis (qui plebeius est) cū reli-
quiis, & tota illa Cleri colluuie hunc or-
dinem inuertere studente.

In hoc autem, contrà quām in altero
illo, non modò plus est ordinis (regni e-
nim ordinem complectitur) plus iustitiæ
ad conscientię tranquillitatem & nutum
torum, qui ad illum pertinent: sed maior
etia securitas. Saltem enim Rex (si hostes
exceperis, quibuscū de iure manu & fer-
ro conserit) de suis neminem habet, qui
cū eo de gradu, de ordine, de iure, de me-
rito imperio contendat. Nemo nouationē
imperij meditatur: adeò vt (quod ad per-
sonam Regis attinet) res sit in vado: ac dū-
modò victoriā ex hostibus reportet, ni-
hil sit amplius quod faceat negotium:
quum

quam viceversa, ut demus alios Pancratio victores, nascitura tamen inter illos bella ex bellis de hac funesta Victoria, certe sit certius.

Locus hic iam esset Regis, qui nunc nobis imperat, describendi, eorumque, quibus nunc vtitur, instrumentorum. In magnâ tempestate, maximum est illud fiducia argumentum, gubernatoris perspecta & explorata artis suæ scientia. Ac quemadmodum ordine de pyratulis istis omnibus verba feci, ita ratio postularet, ut qualisnam sit noster hic legitimus Princeps, demonstrarem: Sed, quæcunq; vera dicere, non longè tamen ab adulatione, si omnia adferre propositum esset, absurdi mihiq; ut ista scribere, sic tibi (mi Iuste) legere indecorum esset. Dicam saltē, quod alias à me dictum memini, & quod huic loco putaui esse opportunum.

Illum igitur ut unico penicilli ducti tibi, Iuste, depingā, dico, Regem esse bellicofissimū: ac suadeo cuicunq; animus fuerit vicino celluctatori eum in arenā prouocare, domi nihil ad πανοπλίαν reliqui faciat. Ad indolem quod attinet, ve-

geta

geta est adeò, atque practica, vt cuicunq;
tandem studio incumbat, totus sit in ea
re positus, nō nisi vnum agens, vni vt plu-
rimū rei intētus: diciq; proptereà vnu s
meritò potest, cui in præsenti negotio mi-
nimè omnium (opinor) labi, errare, falli,
decipi contingat. Prolixam deliberatio-
nem ad vrgens negotiū adhibere, ei pro-
fectò difficile est: Quo fit, vt in bellicis ex-
peditionibus, & facinoribus omniū pre-
pè admirationem superet, quòd agere &
deliberare in idem tempus concurrant,
ac ad vtrumq; omnem iudicij sui præsen-
tiā adferat. Sed in consilijs ijs, que tem-
pus postulant, sane opus habet monito-
ribus: quod eos, qui sunt ipsi à consilijs,
latere non debet, suum vt animum ex in-
stanti aliqua designatione (ad quam to-
tum iudicium conferre solet, non antè fi-
nita priori, quam indefesso labore poste-
riorem arripiat) ad sedem suam reuocet,
illum vt impertiat maioris cuiusdam ha-
litus, & lōgioris subsellij tractationi. Hoc
tamen vnum, quod eius Cōsiliariis me-
rito satisfaciat, habet non illaudabile, né-
pe, quamuis rem aliquā animo nec præ-
ceperit,

ceperit, nec ad eam se cōparaūcrit, si
mea à Consultoribus ip̄si post maturā
deliberationem, nude & disertē repræse-
tetur, ita rem acū tangere solers, ita pen-
spicax est veri in eo consilio aut falsi, si
sagaciter odoratur, quid nimium sit qui
parum in proposita sententia, ut p̄m̄
ditatum accessisse iurares. Vidi quicq;
aliquam magni momenti, ip̄si antē o-
fando quidem auditam, communican-
cum ea opinione ab illius conspectu d̄
grederetur, quod p̄monitorem habu-
set. Sed manat hoc ex incredibili qua-
animi celeritate, Deo ita aliud alio
hoc Principe benignissime compensan-
te. Princeps est vñus p̄tērēa omnium
facilimus ad credendum omnibus, quo-
rum opera vtitur: (laus certē magnoru-
m omnium, animorum perpetua) vñus q;
minimē omnium illis (ne ad infimū
quidem vñsq;) in suis cuiusq; functionib⁹
& muneribus importunus: quod ip̄si vi-
deatur aliquo semel ad quodpiā mun-
adscito, integrum opus eius fidei & int̄-
gritati sine vñlo impedimento & remo-
committendum esse: adeò. vt , hoc affi-
mem

mem, si, qui eius latera stipat, maximè qui
 honores apud illum obtinent amplissi-
 mos, bene & feliciter rem aggrediuntur,
 tantum per illos staturum esse, nisi quem
 velint ordinem & dispositionem nego-
 tijs curæ suæ demandatis, adhibeant. Ad
 hoc enim præbet se minimè morosum,
 minimè difficilem, nihilq; est, in quo tan-
 topere solidam gloriam sibi quasi suo iu-
 revendicet, quām in præcipuis bellicorū
 facinorum laudibus, tum quum in equo
 est. Hic enim, quamvis duces suos alios
 ex alijs palpet, gestit tamen suam proba-
 ri, laudariq; sententiam. Ac sancte nemo
 illi non iniuria bellicas illas laudes de-
 traxerit: sed in reliquis, utpote in rebus iu-
 diciarijs, in iure fisci, in externis negotia-
 tionibus, in diplomatū & libellorū expe-
 ditionibus, in Statu politico, quòd agno-
 scat & fateatur non eò se totum hoc tem-
 pore omnes animi neruos posse conten-
 dere, dat ijs assensum, quibus illa cure suis
 se videt, maximè cùm magnam ijs fidu-
 ciā habet. Vnde hīc ausim liberē pro-
 nuntiare, nullo pacto excusabiles esse, ni-
 si res politicas ea prorsus methodo, quæ

H optima

optima videbitur, administrent, nulla
re maiorem voluptatem percipiente do-
mino, quam ex optimè instituta, seruata
omnibus probata & laudata rerum om-
nium & magia, cui manus dare & summi-
tere sese nostro huic Principi multò faci-
lius est, quā de integro instituere, & pro-
scribere. Nec certè non est rationi confor-
taneum, ab hoc ut onere (quantum fieri
potest) leuetur.

Si præterea dicendum aliquid de me-
ribus est, ab ineunte adolescentia, nū
fuit insimulatus, à quo tam certè alienus
est, quam à quacunq; labo, quæ in eius in-
dole possit esse notabilis. Genius ipsum
physiognomia, sermones, acta bellica ma-
gis & militaria, quam alterius cuiusdam
generis, leuitatis nomine faciunt suspe-
ctum: nihilominus siue arte, quæ natura
emendarit, seu vera & naturali propen-
sione, nihil illo constantius, nihil propo-
siti tenacius, à quo non antè diuellitur
quam ad exitum perducatur, idq; ad veri-
usq; vituperationem pertinaciæ. Magnus
quispiam Galliæ Princeps semel occasio-
ne quadam illi in probrum obiciebat
vitium